Mensagem

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da

41ª sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral da

Bahia, realizada aos três dias do mês de junho do ano

dois mil e dezenove. Às oito horas e trinta minutos, sob

a  Presidência  do  Senhor  Juiz  José  Edivaldo  Rocha

Rotondano, presentes os Senhores Juízes Gardênia Pereira

Duarte, Patrícia Cerqueira Kertzman Szporer, Rui Carlos

Barata Lima Filho, Diego Luiz Lima de Castro, Freddy

Carvalho Pitta Lima, Antônio Oswaldo Scarpa e o Doutor

Cláudio  Alberto  Gusmão  Cunha,  Procurador  Regional

Eleitoral,  comigo,  Secretária  Judiciária,  ao  final

assinada, foi declarada aberta a sessão. – Distribuída

cópia da ata da sessão anterior e posta em discussão,

foi aprovada. - Ausente, justificadamente, a serviço, o

Juiz Jatahy Júnior.  – Com  a palavra, o  Desembargador

José  Edivaldo  Rocha  Rotondano  saudou  a  presença  da

Desembargadora Gardênia Pereira Duarte na composição da

Corte.  -  Sensibilizada,  a  Desembargadora  Gardênia

Pereira  Duarte  agradeceu  a  saudação  e  consignou  sua

honra em estar compondo o Tribunal naquela sessão.

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

1 de 13 19/06/2019 14:17

J U L G A M E N T O S

INQUÉRITO Nº 6-33.2018.6.05.0000

ORIGEM: SALVADOR-BA

RELATOR ORIGINAL: Rui Carlos Barata Lima Filho

RESUMO: INQUÉRITO - DIREITO ELEITORAL - CRIME ELEITORAL

- CARGO DEPUTADO ESTADUAL - CARGO - VEREADOR - ART. 299

DO CÓDIGO ELEITORAL - PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

PROCEDENCIA(S): DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM SALVADOR

INVESTIGADO(S)(S):  ALAN  EDUARDO  SANCHES  DOS  SANTOS  E

EDUARDO HENRIQUE BRITO DOS SANTOS SANCHES

DECISÃO: Adiado para prosseguir julgamento em sessão de

03.06.2019, às 14h30.

Processo Judicial eletrônico:

RECURSO ELEITORAL N 0600232-52.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Sítio do Mato - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: SOFIA MARCIA NUNES GONCALVES

ADVOGADO: LUIZA MIRANDA BRANDAO DA SILVA - OAB/BA48635

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540

RECORRENTE: ALFREDO DE OLIVEIRA MAGALHAES JUNIOR

ADVOGADO: LUIZA MIRANDA BRANDAO DA SILVA - OAB/BA48635

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540

RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS PELA RENOVAÇÃO

ADVOGADO: FERNANDO GRISI JUNIOR - OAB/BA19794

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375

ADVOGADO: DANILO MATOS CAVALCANTE DE SOUZA - OAB/BA22327

ADVOGADO: SUZANA VIEIRA CURSINO - OAB/DF44638

ADVOGADO: ALISSON ALVES CURSINO - OAB/PE38797

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

2 de 13 19/06/2019 14:17

ADVOGADO: LUANA ARAUJO VIEIRA - OAB/BA47388

ADVOGADO: JOAO ROBERTH COIMBRA XAVIER - OAB/BA20874

Processo adiado

AÇÃO  DE  INVESTIGAÇÃO  JUDICIAL  ELEITORAL  N

0603901-50.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Corregedor Regional Eleitoral

AUTOR: DAVID SALOMAO DOS SANTOS LIMA

ADVOGADO:  PAULO  KLEBER  CARNEIRO  CARVALHO  FILHO  -

OAB/BA40279

ADVOGADO: DAVID SALOMAO DOS SANTOS LIMA - OAB/BA32542

ADVOGADO: MARCO AURELIO ANDRADE MIRANDA - OAB/BA29205

RÉU: JOCEVAL RODRIGUES DOS SANTOS

ADVOGADO:  LOSANGELA  FERNANDES  PASSOS  DOS  SANTOS  -

OAB/BA32867

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR E JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO.

AÇÃO  DE  INVESTIGAÇÃO  JUDICIAL  ELEITORAL  N

0603904-05.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Corregedor Regional Eleitoral

AUTOR:  PARTIDO  RENOVADOR  TRABALHISTA  BRASILEIRO  -

COMISSAO PROVISORIA

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808

RÉU: JOCEVAL RODRIGUES DOS SANTOS

ADVOGADO:  LOSANGELA  FERNANDES  PASSOS  DOS  SANTOS  -

OAB/BA32867

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR E JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO.

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

3 de 13 19/06/2019 14:17

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0602860-48.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente José Edivaldo Rocha

Rotondano

PROMOVENTE: ELEICAO 2018 NAILSON LUIZ PEREIRA DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA1348100A

REQUERENTE: NAILSON LUIZ PEREIRA

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA1348100A

Processo adiado

RECURSO ELEITORAL N 0600160-65.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Conceição do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente José Edivaldo Rocha

Rotondano

RECORRENTE: NORMELIA MARIA ROCHA CORREIA

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620

RECORRENTE: ANTONIO CARLOS DE BRITO

ADVOGADO: KAYO CESAR ALCANTARA MATOS - OAB/BA42448

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620

RECORRENTE: TANIA MARLI RIBEIRO YOSHIDA

ADVOGADO: FERNANDO CESAR DE SOUZA CUNHA - OAB/40645

ADVOGADO: ANTONIO OTTO CORREIA PIPOLO - OAB/BA6973

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640

ADVOGADO: JOEL DE SOUZA NEIVA JUNIOR - OAB/BA21118

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - COMISSAO

PROVISORIA

ADVOGADO: FERNANDO CESAR DE SOUZA CUNHA - OAB/40645

ADVOGADO: ANTONIO OTTO CORREIA PIPOLO - OAB/BA6973

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640

ADVOGADO: JOEL DE SOUZA NEIVA JUNIOR - OAB/BA21118

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

4 de 13 19/06/2019 14:17

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA CONCEICAO

ADVOGADO: FERNANDO CESAR DE SOUZA CUNHA - OAB/40645

ADVOGADO: ANTONIO OTTO CORREIA PIPOLO - OAB/BA6973

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640

ADVOGADO: JOEL DE SOUZA NEIVA JUNIOR - OAB/BA21118

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PARA RECONSTRUIR E AVANÇAR

ADVOGADO: FERNANDO CESAR DE SOUZA CUNHA - OAB/40645

ADVOGADO: ANTONIO OTTO CORREIA PIPOLO - OAB/BA6973

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640

ADVOGADO: JOEL DE SOUZA NEIVA JUNIOR - OAB/BA21118

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRIDO: TANIA MARLI RIBEIRO YOSHIDA

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - COMISSAO

PROVISORIA

RECORRIDO: CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA CONCEICAO

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UNIDOS PARA RECONSTRUIR E AVANÇAR

RECORRIDO: NORMELIA MARIA ROCHA CORREIA

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS DE BRITO

Pedido  de  vista  registrado  por  Gabinete  do  Juiz  Rui

Carlos Barata Lima Filho

RECURSO ELEITORAL N 0600163-20.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Conceição do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Patrícia Cerqueira Kertzman

Szporer

RECORRENTE: TANIA MARLI RIBEIRO YOSHIDA

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - COMISSAO

PROVISORIA

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

5 de 13 19/06/2019 14:17

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA CONCEICAO

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PARA RECONSTRUIR E AVANÇAR

RECORRIDO: NORMELIA MARIA ROCHA CORREIA

ADVOGADO:  PAULO  DE  TARSO  BRITO  SILVA  PEIXOTO  -

OAB/BA35692

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS DE BRITO

ADVOGADO:  PAULO  DE  TARSO  BRITO  SILVA  PEIXOTO  -

OAB/BA35692

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600223-90.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Tanque Novo - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Rui Carlos Barata Lima Filho

RECORRENTE: JOSE MESSIAS CARNEIRO

ADVOGADO: SHEYLA AGUIAR PIRES GUIMARAES - OAB/BA24015

ADVOGADO: RODRIGO BITENCOURT DE OLIVEIRA - OAB/BA59756

RECORRENTE: PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

ADVOGADO: RODRIGO BITENCOURT DE OLIVEIRA - OAB/BA59756

RECORRENTE: SEBASTIAO CARDOSO PIMENTA

ADVOGADO: RODRIGO BITENCOURT DE OLIVEIRA - OAB/BA59756

RECORRENTE: COLIGAÇÃO CORAGEM PARA MUDAR

ADVOGADO: DIEGO PABLO SANTOS BATISTA - OAB/RJ171831

RECORRIDO: JOSE MESSIAS CARNEIRO

RECORRIDO: PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

RECORRIDO: SEBASTIAO CARDOSO PIMENTA

RECORRIDO: COLIGAÇÃO CORAGEM PARA MUDAR

Processo adiado

RECURSO ELEITORAL N 0600084-41.2019.6.05.0000

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

6 de 13 19/06/2019 14:17

PROCEDÊNCIA: Santana - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: FRANCISCO DE ASSIS TAVARES DA CUNHA

ADVOGADO: MARINA ALMEIDA MORAIS - OAB/GO46407

ADVOGADO: ELEN RAMALHO DA SILVA - OAB/BA34482

ADVOGADO: AFRANIO COTRIM VIRGENS JUNIOR - OAB/BA16461

ADVOGADO: JULLIANA SANTOS DA CUNHA - OAB/DF32440

RECORRIDO: MARCO AURELIO DOS SANTOS CARDOSO

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: MANOEL EUSTAQUIO CORREIA SANTOS

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600146-81.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Santaluz - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Antônio Oswaldo Scarpa

RECORRENTE: QUITERIA CARNEIRO ARAUJO

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

RECORRENTE: MARCIO EVANGELISTA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829

RECORRENTE: Zenon Nunes da Silva Filho

RECORRIDO: COLIGAÇÃO RENASCE A ESPERANÇA

ADVOGADO: RUI ROBSON ANDRADE BARRETO FILHO - OAB/BA25140

ADVOGADO: CLAUDIO JOSE MORGADO LEITE - OAB/BA33749

ADVOGADO:  JAQUELINE  MACEDO  BARBOZA  DE  BARROS  -

OAB/BA17173

ADVOGADO:  ERICA  RUBINA  COSTA  DOS  SANTOS  PACHECO  -

OAB/BA39446

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DO

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

7 de 13 19/06/2019 14:17

SEGUNDO  RECURSO  MANEJADO  POR  MÁRCIO  EVANGELISTA  DE

OLIVEIRA E DAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600388-40.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Santana - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Antônio Oswaldo Scarpa

RECORRENTE: FRANCISCO DE ASSIS TAVARES DA CUNHA

ADVOGADO: ELEN RAMALHO DA SILVA - OAB/BA34482

ADVOGADO: AFRANIO COTRIM VIRGENS JUNIOR - OAB/BA16461

ADVOGADO: JULLIANA SANTOS DA CUNHA - OAB/DF32440

RECORRIDO: JOSE ANGELICO DE JESUS

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: ANTONIO DAS NEVES

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: JOSE JACKSON SILVA BARBOSA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: RENATO FLORES ALVES

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: SONIA MACIEL DE ALMEIDA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

8 de 13 19/06/2019 14:17

OAB/BA40165

RECORRIDO: JOSE MARIA OLIVEIRA DE SOUZA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: MANOEL MESSIAS DE SOUZA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: ADALTO MARQUES DO BOMFIM

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: ELISA DE ALMEIDA TONHA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: IDALIA ALVES DA SILVA OLIVEIRA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: ANA CARINA CORREIA SANTOS

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: TELMA ROSA VIANA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

9 de 13 19/06/2019 14:17

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: GILDETE MENDES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: MARLY ROSA SOUZA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: ADRIANA SANTANA DE CARVALHO

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: MARIA CARMELIA CAVALCANTE

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: ANTONIA LIMA DE JESUS

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: BALDOINA MARIA MARTINS

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: CASSIA DE LIMA SILVA SOARES

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

10 de 13 19/06/2019 14:17

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO:  COMISSAO  PROVISORIA  MUNICIPAL  DO  PARTIDO

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

11 de 13 19/06/2019 14:17

PROGRESSISTA - PP

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO:  22  PARTIDO  DA  REPUBLICA  PR  -  COMISSAO

PROVISORIA MUNICIPAL

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PSB - PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO: PSC - PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

RECORRIDO:  17  -  PARTIDO  SOCIAL  LIBERAL  -  COMISSAO

PROVISORIA MUNICIPAL

ADVOGADO: FABIO DA SILVA TORRES - OAB/BA16767

ADVOGADO: MAISA MOTA RIOS - OAB/BA14609

ADVOGADO:  CAIO  GRACO  BRAGA  MASCARENHAS  PIRES  -

OAB/BA40165

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER A QUESTÃO DE

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

12 de 13 19/06/2019 14:17

ORDEM E RECONHECER A DECADÊNCIA.

Na  sequência,  o  Desembargador  José  Edivaldo  Rocha

Rotondano levou ao conhecimento da Corte que os Recursos

Eleitorais  146-81.2019,  388-40.2019  e  163-20.2019

julgados pelos Juízes Antônio Oswaldo Scarpa e Patrícia

Cerqueira  Kertzman  Szporer,  tiveram  tramitação  por

apenas 81, 27 e 75 dias, respectivamente, neste grau de

jurisdição.  Desta  forma,  parabenizou  os  eminentes

magistrados pela celeridade no julgamento dos referidos

processos e pelo cumprimento das Metas do CNJ. De igual

modo, salientou que as Ações de Investigações Judiciais

Eleitorais 3901-50.2018 e 3904-05.2018 por ele julgadas,

atingiu o tempo mínimo de tramitação dos feitos neste

Tribunal, estando em consonância com as normas do CNJ. -

Nada mais havendo, às onze horas e quinze minutos, foi

declarada encerrada a sessão, da qual eu, Marta Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de  distribuída  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 03 de junho de 2019.

Des. JATAHY JÚNIOR

PRESIDENTE

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

13 de 13 19/06/2019 14:17